UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

LIGA ACADÊMICA EM ESTOMATERAPIA DE SERGIPE (LAE-SE)

EDITAL DE SELEÇÃO 01/2022

A Diretoria da Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE) faz saber que,

no período de 14 a 18 de fevereiro de 2022, estão abertas as inscrições para o Processo

Seletivo da Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE), destinado à seleção de 8

(oito) estudantes do curso de graduação em Enfermagem da Universidade Federal de Sergipe

(UFS), Campus Aracaju, os quais demonstarem interesse em atuar como membros da LAE-

SE.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

A Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE) caracteriza-se como uma

associação civil sem fins lucrativos, com propósitos educacionais e de caráter extensionista,

com duração ilimitada, não religiosa, apartidária e vinculada à Universidade Federal de

Sergipe (UFS), que apresentam como interesse comum a formação e o desenvolvimento de

atividades acadêmicas referentes à Estomaterapia.

A Estomaterapia é uma especialidade exclusiva da área de enfermagem, instituída no

Brasil em 1990, cujo enfoque clínico-assistencial destina-se a pessoas com estomias, fístulas,

tubos, cateteres e drenos, feridas agudas e crônicas e incontinências anal e urinária, nos seus

aspectos preventivos, terapêuticos e de reabilitação em busca de melhoria da qualidade de

vida (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESTOMATERAPIA, 2016).

Nesse contexto, A Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE) atuará no

ensino, pesquisa e extensão, tendo como finalidade o desenvolvimento, a promoção e a

difusão de conhecimentos acerca da especialidade em Estomaterapia, contribuindo para a

formação acadêmica dos estudantes de Enfermagem.

2. VAGAS E INSCRIÇÃO

a) Serão destinadas 08 (oito) vagas como membros efetivos para participação na Liga

Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE) da Universidade Federal de

Sergipe.

b) Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o presente edital de

seleção certificando-se de que preenche todos os requisitos exigidos.

c) Serão válidas as inscrições efetuadas no período de 14 fevereiro de 2022 até

23h59min de 18 de fevereiro de 2022, por meio do preenchimento do formulário

de inscrição virtual, link: https://forms.gle/HoLsZg2N9PPUqJBs8.

d) Poderão se inscrever acadêmicos do curso de graduação em Enfermagem da

Universidade Federal de Sergipe (UFS) do Campus Aracaju que estejam

matriculados a partir do 5º (quinto) período e estejam cursando a disciplina

Semiotécnica em Enfermagem no atual período letivo (2021.2) ou já a tenha

concluído.

2. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO DOS ACADÊMICOS

a) Estar regularmente matriculado no 5º, 6º, 7º e 8º períodos do curso de graduação em

Enfermagem da UFS - Campus Aracaju em 2021.2;

b) Informar Histórico Curricular da UFS no formulário de inscrição;

c) Ter disponibilidade, no mínimo, de 10 (dez) horas semanais às atividades da LAE;

3. SELEÇÃO

a) Data, local e horário da seleção: a seleção ocorrerá em 2 (duas) etapas divididas em

2 (dois) dias: 23/02/2022 (quarta-feira) às 15h (quinze horas) e no 04/03/2022 (sexta-

feira) a partir das 15h (quinze horas), via plataforma Google Meet link:

https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn.

b) Etapas da seleção:

• Dia 23/02/2022

1° etapa: Prova objetiva com pontuação máxima de 10,0 (dez) pontos. A temática

será sobre a História da Estomaterapia; Cuidados com estoma; Cuidados com feridas agudas e

crônicas; Incontinência anal e urinária; Cuidados com cateteres, fístulas e drenos; e Escala de

Braden (referências em anexo I). A prova terá duração de 1h (uma hora), no período entre 15h

(quinze horas) à 16h (dezesseis horas), via plataforma Google Meet, link:

https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn . O resultado será divulgado no dia 24/02/2022, no site

da secretaria do Departamento de Enfermagem-Campus Aracaju, via e-mail do candidato que

obrigatoriamente deverá ser informado no formulário de inscrição, bem como na rede social

da LAE (Instagram: (@laesergipe). Serão classificados para a segunda etapa os alunos que

obtiverem nota igual ou maior que 7,0 (sete) na prova objetiva.

https://forms.gle/HoLsZg2N9PPUqJBs8
https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn
https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn

• Dia 04/03/2021

2º etapa: Entrevista individual com pontuação máxima de 10,0 (dez) pontos, a partir

das 15h (quinze horas) e duração aproximada de 10 (dez) min para cada candidato, via

plataforma Google Meet, link: https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn. Nessa ocasião, os

candidatos serão questionados sobre suas habilidades já desenvolvidas ao longo do curso,

interesse, disponibilidade para desenvolver as ações, entusiasmo, flexibilidade, postura,

formação acadêmica e expressão, conforme Anexo II.

4. RESULTADO

a) Composição da nota final: A média final aritmética obtida pela: nota da prova

objetiva + nota da entrevista.

b) Critérios de desempate, conforme a seguinte ordem:

1º Maior nota na entrevista;

2º Média de Conclusão (MC);

3º Índice de Eficiência Acadêmica (IEA);

4º Índice de Eficiência em Períodos Letivos (IEPL);

5º Índice de Eficiência em Carga Horária (IECH).

c) Divulgação do resultado preliminar: a partir 07 de março de 2022 pelo site da

secretaria do Departamento de Enfermagem-Campus Aracaju, via e-mail do candidato,

bem como na rede social da LAE (Instagram: (@laesergipe)

d) Divulgação do resultado final: 10 de março de 2022 pelo site da secretaria do

Departamento de Enfermagem-Campus Aracaju, via e-mail do candidato, bem como

na rede social da LAE (Instagram: (@laesergipe).

5. RECURSOS

O aluno poderá interpor recurso (Anexo III) da prova objetiva após a divulgação do

resultado, deverá ser realizado de 24 de fevereiro de 2022 até às 12h do dia 25 de fevereiro de

2022 pelo e-mail: laeufs@gmail.com. O recurso (Anexo III) do resultado preliminar ao final

das duas etapas poderá ser manifestado em até 02(dois) dias após a divulgação do resultado.

https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn

6. CRONOGRAMA

DATA ETAPA HORÁRIO LOCAL/INTERFACE

14/02/2022 Publicação do Edital A partir de

18h

Página do Departamento de

Enfermagem e Página Rede Social

Instagram (@laeufs)

14/02/2022 à

18/02/2022

Período de

Inscrições

A partir de

08h

https://forms.gle/HoLsZg2N9PPUqJBs8

23/02/2022 Prova Objetiva Das 15h às

16h

https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn

23/02/2022 Divulgação do

Gabarito da Prova

Objetiva

A partir das

16h

Página do Departamento de

Enfermagem e Página Rede Social

Instagram (@laeufs)

23/02/2022 Resultado Preliminar

da Prova Objetiva

A partir das

18h

Página Rede Social Instagram

(@laeufs)

24/02/2022 à

25/02/2022

Período de Recursos Até 12h de

25/02/2022

Via e-mail: laeufs@gmail.com

03/03/2022 Resultado Final da

Prova Objetiva

A partir das

8h

Página Rede Social Instagram

(@laeufs)

04/03/2022 Entrevista Individual A partir das

14h

https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn

07/03/2022 Resultado Preliminar A partir das

14h

Página Rede Social Instagram

(@laeufs)

08/03/2022 à

09/03/2022

Período de Recursos Das 8h às

18h

Via e-mail: laeufs@gmail.com

10/03/2022 Resultado Final A partir das

8h

Página do Departamento de

Enfermagem e Página Rede Social

Instagram (@laeufs)

11/03/2022 Recepção dos

Aprovados

Às 14h Local a ser definido e informado via e-

mail do candidato.

7.  DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Os candidatos aprovados nesse processo seletivo deverão comparecer no dia 11 de

março de 2022 às 14h (catorze horas) remotamente pela Plataforma Google Meet,

link a ser informado por e-mail.

b) Aquele(s) candidato(s) que não comparecer(em) à reunião supracitada, nem

apresentar(em) justificativa para a ausência será(ão) desclassificado(s) e sua(s)

vaga(s) será(ão) ocupada(s) pelo(s) candidato(s) excedente(s).

c) O candidato aprovado que desistir por qualquer motivo ou um dos ligantes for

excluído ou abandonar suas atividades, a Diretoria reserva-se ao direito de preencher

a vaga remanescente por meio de lista de espera a partir da seleção realizada,

conforme este edital.

a) O presente edital entra em vigor a partir da data de sua publicação, com resultado

https://forms.gle/HoLsZg2N9PPUqJBs8
https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn
https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn

válido por 12 (doze) meses.

b) Mais informações poderão ser obtidas por meio do e-mail: laeufs@gmail.com ou

pelos telefones/WhatsApp: Milena Mendes (79) 99820-4298 ou Denisson Silva (79)

99902-0653.

Aracaju/SE, 14 de fevereiro de 2022.

_____________________________________________

Milena Mendes Fontes

Presidente da Liga Acadêmica de Estomaterapia de Sergipe (LAE)

_______________________________________________

Denisson Silva Nascimento

Vice-Presidente da Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE)

_______________________________________________

Profª Dr.ª Ana Cristina Freire Abud

Orientadora da Liga Acadêmica de Estomaterapia de Sergipe (LAE)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

LIGA ACADÊMICA EM ESTOMATERAPIA DE SERGIPE (LAE-SE)

ANEXO I

REFERÊNCIAS

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção Especializada em Saúde. Departamento

de Atenção Especializada e Temática. Guia de atenção à saúde da pessoa com estomia /

Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção Especializada em Saúde, Departamento de

Atenção Especializada e Temática. Brasília: Ministério da Saúde, 2021. Disponível em:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_atencao_saude_pessoa_estomia.pdf

Acesso em: 10 fev. 2022.

DAGOSTIN, V. S. et al. Processo de enfermagem aplicado na atenção à saúde da pessoa com

incontinência urinária e fecal. Braz. J. Hea. Rev., v. 3, n. 5, p. 11496-11508, 2020. DOI:

DOI:10.34119/bjhrv3n5-011.

FAVRETO, F. J. L. et al. O papel do enfermeiro na prevenção, avaliação e tratamento das

lesões por pressão. RGS, v. 17, n. 2, p. 37-47, 2017. Disponível em:

https://www.herrero.com.br/files/revista/filea2aa9e889071e2802a49296ce895310b.pdf.

Acesso em: 03 fev. 2022.

GRECO, A. P. C.; GUIMARÃES, A. F.; NASCIMENTO, T. S. Uso do equipamento para

controle da incontinência anal no paciente com dermatite: relato de caso. Revista Estima,

v.15, n.3, p. 178-181, 2017. DOI: 10.5327/Z1806-3144201700030009.

JANSEN, R.C.S.; SILVA, K.B.A.; MOURA, M.E.S. Braden Scale in pressure ulcer risk

assessment. Rev Bras Enferm. v. 73, n. 6, 2020. DOI: https://doi.org/10.1590/0034-7167-

2019-0413.

RODRIGUES, J.M. et al. Incidência e fatores relacionados ao aparecimento de lesões por

pressão em unidade de terapia intensiva. Revista Estima. v. 19, n. 1, 2021. DOI:

https://doi.org/10.30886/estima.v19.1014_PT.

ROSA, L. et al. Impacto no cotidiano de mulheres com incontinência urinária. Revista

Estima, v.15, n.3, p. 132-138, 2017. DOI: 10.5327/Z1806-3144201700030003.

SANTOS, C. R. S; CORRÊA, A. C. S.; SILVA, D. Conhecimento de enfermeiras do

Programa de Estratégia Saúde da Família sobre estomias intestinais e urinárias. Revista

Estima, v.15, n.3, p. 161-168, 2017. DOI: https://doi.org/10.5327/Z1806-3144201700030007.

SEGUNDA OPINIÃO FORMATIVA – SOF. Quais os cuidados necessários para limpeza

da pele íntegra ao redor do estoma? 2016. Disponível em: https://aps.bvs.br/aps/quais-os-

cuidados-necessarios-para-limpeza-da-pele-integra-ao-redor-do-estoma/. Acesso em: 01 fev.

2022.

SOUSA JÚNIOR, B. S. et al. Análise das Ações Preventivas de Úlceras por Pressão por Meio

da Escala de Braden. Revista Estima, v.15 n.1, p. 10-18, 2017. DOI:

https://doi.org/10.5327/Z1806-3144201700010003.

WECHI, J. S. et al. Escala de Braden: instrumento norteador para a prevenção de úlceras por

pressão. Revista Estima, v.15, n.3, p. 145-151, 2017. DOI: https://doi.org/10.5327/Z1806-

3144201700030005.

YAMADA, B. F. A.; ROGENSKI, N. M. B.; OLIVEIRA, P. de A. Revisão. Revista Estima,

[S. l.], v. 1, n. 2, 2003. Disponível em:

https://www.revistaestima.com.br/estima/article/view/130. Acesso em: 02 fev. 2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

LIGA ACADÊMICA EM ESTOMATERAPIA DE SERGIPE (LAE-SE)

ANEXO II

BAREMA PARA AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA

CANDIDATO (A):

ITENS DA AVALIAÇÃO  PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO OBTIDA

AV1 AV2 AV3

Interesse 2,0

Flexibilidade e Disponibilidade 2,0

Otimismo 1,0

Habilidade interpessoal 2,0

Formação acadêmica 1,0

Expressão e Entusiasmo 2,0

PONTUAÇÃO FINAL:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

LIGA ACADÊMICA EM ESTOMATERAPIA DE SERGIPE (LAE-SE)

ANEXO III

REQUERIMENTO DE RECURSOS

Eu,___________________________________________________________, vinculado(a)

nesta Universidade sob o nº de matrícula (SIGAA)______________________no Curso de

___________________________, venho por meio deste requerer alteração no resultado do

Processo Seletivo do PET-Enfermagem, sob a justificativa(s) descrita(s) abaixo:

JUSTIFICATIVA

E-mail do(a) candidato (a):___________________________________________________

Telefone: (    )___________________

_____________________(    ), _______de março de 2022.

_________________________________________________________

Assinatura do(a) Requerente